
令和３年１月２８日 

 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

芸術体育系教科研究会委員長 川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

大寒の候 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所芸術体育系教科研究会（書道）では、令和３年度以降の事業を実施するにあたり、

委員を公募いたします。 

新学習指導要領の実施により、書に関する見方・考え方を働かせ、生活や社会の中の文字や書、

書の伝統と文化と深く関わる資質・能力の育成を目指すことが求められています。 

さらに近年、STEAM教育が広まりつつあり、なかでも芸術分野への関心が高まっていることからも

書道教育は今後益々、重要な役割を果たしていくことと思われます。 

つきましては、当研究会の委員として、更なる研修内容の充実を目指し一緒に企画や運営等の活

動をしてくださる熱意のある先生を募集いたします。 

新型コロナ感染症の収束も見通せない中、誠に恐縮ですが、ご協力を賜りますよう先生方のご応

募を心よりお待ち申し上げております。 

 

記 

 

１．募集人数 若干名 

 

２．委員の主な役割   

①研修会（講演会、見学会、実技講習会など）の企画・立案。 

②研修会当日の運営（司会、記録など）。 

   ③その他 

    ※年間 4回ほど委員会を開催し、事業計画や運営方針などについて協議します。 

    ※コロナ禍対応を含め研修会、委員会ともにオンラインでも実施しています。 

 

３．就任に当たっての条件 

①任期は 1期 2年で、最大 3期（計 6年）まで継続が可能。 

②再任の場合は、本研究会の在任期間と同一の年数を空けること（例：6年務めた者は 

 6年空ける）。 

   ③対象の研究会委員に、同一校の教職員がいないこと（委員長との重複を除く）。 

   ④専任・時間講師等の別は問わない。 

 

４．申込方法・期限 

   応募申込書に必要事項をご記入の上、２月２６日（金）までに、下記宛て郵送又は FAXで

お送りください。 

校 長 

殿 
書 道 科 担 当 教 諭 

国 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

 

  
 

東京私学教育研究所 
 

芸術体育系教科研究会（書道）委員公募のご案内 
 

 



 

５．選考結果について 

   選考結果は、応募者に３月中旬頃に書面もしくは電話にて通知いたします。 

   委員就任をお願いする場合には、就任承認書を学校長宛てに発送いたします。その後、 

就任承認書の返信確認を経て、４月１日（木）以降に委嘱状をお送り申し上げます。 

 

 

６．その他 

   参考資料の送付などにも応じます。ご不明な点などございましたら、ご遠慮なく下記まで

お問い合わせください。 

 

※研究会の活動内容等の詳細については、研究所ＨＰをご覧ください。 

 

                ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com 

 

         東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（書道） 

    担当：香川・並木 

〒102-0073千代田区九段北 4-2-25私学会館別館 4階 

 TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

 

【参考】近年の事業実施例 

 

⚫ 令和 3年 2月 13日（土）実施予定 

見学研修会「古典をふまえた創作作品の鑑賞」 

見学場所：熊谷恒子記念館・龍子記念館 

 

⚫ 令和元年 11月 1日（金）実施 

体験研修会「王朝継ぎ紙の世界」 

講師：王朝継ぎ紙研究会 

   主宰 近藤 陽子 

 

 

⚫ 令和元年 8月 8日（木）～9日（金）実施 

宿泊研修会「日本に現存する古代の石碑 上野三碑の旅」 

見学場所：上野三碑、高山社跡、かみつけの里博物館、碓氷第三橋梁、 

     荒船風穴、富岡製糸場 など 

体  験：だるま絵付け 

 

 


